关于印发《沙坪坝区知识产权资助管理办法》的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，各管委会，区属国有重点企业，有关单位，各镇街市场监管所：
《沙坪坝区知识产权资助管理办法》已经区政府十八届第九十次常务会同意，现印发给你们，请积极做好宣传，确保激励作用充分发挥，不断助推经济高质量发展。
重庆市沙坪坝区市场监督管理局  重庆市沙坪坝区知识产权局
2019年11月28日
沙坪坝区知识产权资助管理办法
第一条 为深入推进创新驱动发展战略，全面加强知识产权创造、保护、运用，助力知识产权强区建设和区域经济高质量发展，根据《重庆市专利促进与保护条例》《重庆市政府办公厅关于深入实施商标品牌战略建设商标品牌强市的意见》（渝府办发〔2018〕113号)《重庆市专利资助办法》（渝知发〔2016〕40号）等文件精神，结合沙坪坝区实际，特制订本办法。
第二条 资助资金纳入区财政预算，由区财政拨到区市场监督管理局列支。区市场监督管理局负责组织申报，受理、审核资助材料，管理和发放资助资金。
资助资金坚持专款专用，接受审计、纪检监察部门的监督。
第三条 资助对象
（一）企事业单位
企业单位注册登记、税务注册登记和事业单位统一社会信用代码证机构地址在沙坪坝区内的以下单位适用本办法：
1.成功注册普通商标的规模以上工业企业、限额以上商贸企业、高成长性科技企业、新引进企业。
2.成功注册港澳台商标、涉外商标的企业，获得国内外发明专利授权的企事业单位，认定地理标志的企事业单位或社会组织。
3.知识产权运用突出的以下四类企业：
（1）获得中国专利金、银、优秀奖或中国外观设计金、银、优秀奖的；
（2）评定为国家知识产权示范企业、优势企业，市级知识产权优势企业的；
（3）获得《企业知识产权管理规范》国家标准贯标认证的；
（4）经认定专利转化为标准并形成产能的。
（二）个人
个人户籍和商标注册人地址、第一专利权人地址在沙坪坝区内，成功注册港澳台商标、涉外商标或获得国内外发明专利授权。
第四条 资助标准
（一）成功注册的普通商标（含港澳台），资助1000元/件。
（二）成功注册的涉外商标，资助5000元/件。
（三）成功认定的地理标志，资助30万元/件。
（四）成功认定的驰名商标，资助50万元/件。
（五）获得授权的国内（含港澳台）发明专利，资助2000元/件，同一单位每年资助不超过20万元，同一个人资助不超过1万元。获得国外发明专利授权的，资助5000元/件，每件专利最多资助3个国家的授权。
招商引资新引进企业获得授权的发明专利，按照《重庆市沙坪坝区招商引资扶持办法》（沙府发〔2018〕29号）明确的资助标准执行。
（六）获得中国专利金、银、优秀奖或中国外观设计金、银、优秀奖的企业，分别一次性资助50万元、20万元、10万元和30万元、10万元、5万元。
（七）评定为国家知识产权示范企业、优势企业，市级知识产权优势企业的，分别一次性资助10万元、8万元、6万元。
（八）通过《企业知识产权管理规范》国家标准贯标认证的企业，一次性资助2万元。
（九）企业的专利转化为标准，并形成产能，经评审认定后每家资助5万元。
第五条 招商引资新引进企业的商标资助由区市场监督管理局按本办法执行，发明专利按照《重庆市沙坪坝区招商引资扶持办法》（沙府发〔2018〕29号），由区财政局和区招商中心负责执行。
第六条 资助工作每年开展一次，受理上一年度符合条件的资助项目。每年4月底前，区市场监督管理局将通过区政府门户网站等渠道发布申报资助通知，明确申报流程等相关事宜。5月1日至6月30日受理申请，当年完成资助审查和发放。
第七条 商标一证多类的按类资助，发明专利由第一专利权人申报。
第八条 资助采取自愿的原则，申请人在规定时限内，按通知提交相关资料，逾期视为主动放弃。因提出异议或等待法院判决等原因错过当年资助时间的，可纳入次年资助，但必须提供相关材料。
第九条 区市场监管局将通过电话、短信、电子邮件等方式联系申请人完善相关资料，如因申请人自身原因造成无法联系上的，视为申请人自愿放弃。
第十条 不予发放的对象
（一）审查期间列入企业异常名录的企业。
（二）上一年度不按要求配合全国专利调查或重庆市规模以上工业企业知识产权统计的企业。
（三）其它具有违法违规行为的企业。
第十一条 资助资金以转账方式发放，企事业单位资助资金一律拨付到该企事业单位银行账户，无银行账户视为自愿放弃。
第十二条 申请人对材料的真实性、合法性、有效性负责，对弄虚作假、恶意套取资助资金的申请人，情节严重的，依法追究相关法律责任。
第十三条 获得资助的申请人应当加强商标和专利管理，将资金用于实施知识产权保护、运用之中，自觉维护知识产权信誉，诚信经营。
第十四条 本办法从2020年1月1日起施行。原《重庆市沙坪坝区专利资助管理办法》（沙知发〔2015〕6号）同日废止；此前有关规定与本办法不一致的，按本办法执行。
[bookmark: _GoBack]。